41. *Silicis venæ.*] Et stant marmoreo membra perusta gelu. Et Noster in Met. ix. vers. 615: Nec rigidos silices, solidumre in pectore ferrum, Σαρκὶ σιδηρείη σφυρήλατος οὐα κολυσσός; Theocr. Idyll. 22, de Amyco.

Quæque tibi quondam, tenero ducenda palato,
 Plena dedit nutrix ubera, tigris erat :
 At mala nostra minus, quam nunc, aliena putasses,
 Duritiæque mihi non agerere reus : 46
 Sed quoniam accedit fatalibus hoc quoque damnis,
 Ut careant numeris tempora prima suis ;
 Effice, peccati ne sim memor hujus ; et illo
 Officium laudem, quo queror, ore tuum. 50

ELEGIA IX.

DETUR inoffensæ metam tibi tangere vitæ,
 Qui legis hoc nobis non inimicus opus ;
 Atque utinam pro te possint mea vota valere,
 Quæ pro me duros non tetigere Deos !

43. *Ducenda ubera*; sugenda.

45. *Aut mala nostra minus quam non aliena putas.*] *At mala et putasse meliores.* Deinde quam nunc unus Vaticanus; vere: quomodo etiam doctissimus Tanaquillus Faber vidit scribendum Epistola xxiii. Combinus pro diversa lectione, *quia nunc.* Sensus est: At saltem mala nostra minus a te aliena putasses, quam nunc putas. HEINS.—Forsitan scripserit: *At mala nostra prius, quam nunc, aliena putasses;* non hoc demum tempore debuisses ostendere mea nihil ad te additare, sed jam olim: quod si fecisses, non nunc agerem te reum duritiæ; sed quia hoc præter alia etiam mihi accidit, ut te perdam hoc infelici tempore, qui antea amicus fuisti, effice, &c. Deinde, *duritiæ mihi nunc non agerere ricus,* excerpta Kleckhovii. BURM.

48. *Ut tempora prima.*] Ut superi-

ora tempora, quibus amicitia nostra erat arctissima. Careant suis numeris. Careant suo ordine: ut mihi in amore non respondeas, ut antea.

Numeris curere] est, imperfectum, non integrum esse. HARLES.

1. *Inoffensæ—vitæ.*] h. e. opto, ut sine offensa vitæ stadium decurrens ad metam perveniat. v. Burm. qui Zinzerlingi lectionem e MSS. in Promuls. crit. inven. c. 51. pag. 280. *inoffensam* et explicationem, *evitatum*, ut in Ilorat. i. Od. i. sumitur, bene reputat, quod apud Horatium alia res est. Iterabant enim in circa spatia; sed in hac metaphora Ovidii a stadio desumpta, semel modo decurrere licet, et ubi metam attigimus, nullus locus offensæ relinquitur. HARLES.

4. *Duros Deos.*] Deos mihi difficiles; Cæsarem inclementem.

Donec eris felix, multos numerabis amicos; 5
Tempora si fuerint nubila, solus eris.
Adspicis, ut veniant ad candida tecta columbæ;
Accipiat nullas sordida turris aves.
Horrea formicæ tendunt ad inania nunquam;
Nullus ad amissas ibit amicus opes. 10
Utque comes radios per Solis euntibus umbra,
Quum latet hic pressus nubibus, illa fugit;
Mobile sic sequitur fortunæ lumina vulgus;
Quæ simul inducta nube teguntur, abit.
Hæc precor ut semper possint tibi falsa videri: 15
Sunt tamen eventu vera fatenda meo.
Dum stetimus, turbæ quantum satis esset, habebat
Nota quidem, sed non ambitiosa, domus.
At simul impulsa est, omnes timuere ruinam,
Cautaque communi terga dedere fugæ. 20
Sæva nec admiror metuunt si fulmina, quorum
Ignibus adflari proxima quæque vident.
Sed tamen in duris remanentem rebus amicum,
Quamlibet inviso, Cæsar, in hoste, probat;

8. Simile hoc claudicare, vel lectio
sollicitanda mihi videtur. In turribus
enim antiquis et ruinosis nidere solent
aves. Suspicatus eram, *apes*; aut
nullos sordida *cella* vel *cera favos*. At
enim nequid mihi satisfacio: videant
igitur me acutiores. HARLES. De hu-
jusmodi commentis vide candidissi-
mum illum, recentioribus rarius imita-
tum, Aristotelem in Libro de Poet.
ad finem.

10. Nullus ad amissas ibit amicus
opes.] Currit exemplar vetus Bers-
manni. Ego visit reponendum censeo.
HEINS.

13. *Fortunæ lumina.*] Auram et

felicitatem fortunæ.

14. *Nocte.*] Bene reddidit Burman-
nus nocte Ovidio, adstipulantibus li-
bris: vulgo enim legitur *nube*: sed
nubibus præcesserat, et *noi* pro ipso
infelici tempore elegantius sumi potest,
quam *nubes*, quæ modo instans pericu-
lum notat. HARLES.

16. *Eventu vera fatenda meo.*] Ma-
lim mihi. HEINS.

20. *Cauta terga.*] Ipsi cauti et sibi
consulentes: vel certe cauta turba,
hoc est, turba sibi cavens, ne quid
Augustus in eos mea causa gravius
moliretur. M.

Nec solet irasci, neque enim moderatior alter, 25
 Qum quis in adversis, si quis amavit, amat.
 De comite Argolici postquam cognovit Orestæ,
 Narratur Pyladen ipse probasse Thoas :
 Quæ fuit Actoridæ cum magno semper Achille,
 Laudari solita est Hectoris ore fides : 30
 Quod pius ad manes Theseus comes issit amico,
 Tartareum dicunt indoluisse Deum :
 Euryali Nisque fide tibi, Turne, relata,
 Credibile est lacrymis immaduisse genas.
 Est etiam miseris pietas, et in hostile probatur: 35
 Heu mihi, quam paucos hæc mea dicta movent!
 Hic status, hæc rerum nunc est fortuna mearum,
 Debeat ut lacrymis nullus adesse modus.
 At mea sunt, proprio quamvis mœstissima casu,
 Pectora processu facta serena tuo. 40

27. *De comite Argolico postquam cognovit Orestem.*] Oreste plurimi veteres. Scribe Argolici Orestæ. Nam Pylades Phoceus, non Argolicus; Amor. libro ii. Eleg. vi. vers. 15: *Argolico Orestæ;* vide notas ad Ep. viii. vers. 9. HEINS.—*De comite Argolico.* Pacuvius tragœdiam scripsit, in qua continebatur quomodo Orestes, cupiens a se furias removere ex morte matris conceptas, oraculum consuluit, quod respondit, ut ad templum Dianaæ in Tauricam regionem proficeretur; quo quum pervenisset, comite et duce itineris Pylade, Thoas rex de more eum mactare volebat. Cæterum ignorabat uter esset Orestes. Pylades Orestem se esse respondit, ut pro illo necaretur. Orestes autem, ita ut erat, Orestem se esse perseverabat: quorum fidem ita Thoas probavit, ut Oresti ignosceret. Rem aliter et plenius refert Ovid. lib. iii. de Ponto, ea Elegia quam ad Cottam scribit.

29. *Quæ fuit Actorida.*] Patroclo, Actoris filio: amor Patrocli et Achilis notus est Homeri carmine.

30. *Hectoris ore.*] Ore inimici. Summam ac solidam esse laudem, quum quis ab hoste laudatur, docet Arist. lib. i. Rhetor. CIOF.

31. *Comes issit.*] Heinsius putat: comitaret; ut ex Ponto iii. 3. 42. Trist. v. 4. 25. aliisque locis. At enim, quia poeta cum aliis alibi usus est hoc vocabulo, nondum sequitur, ut etiam hoc loco, invitis codd. ita legendum sit. HARLES.

35. *Est etiam miseris pietas.*] In miseris veteres nonnulli. Puto scribendum: *Ista etiam in miseris pietas vel ab hoste probatur;* aut *miseris pietas vel in hoste probatur.* Hoc videtur velle Noster. *Est etiam miserisque fidès,* Arondel. HEINS.

39. *Legendum:*
At mea sunt, proprio quamvis mœstissima casu,

Hoc eventurum jam tum, carissime, vidi,
 Ferret adhuc istam quum minor aura ratem.
 Sive aliquod morum, seu vitæ labe carentis
 Est pretium; nemo pluris habendus erit.
 Sive per ingenuas aliquis caput extulit artes; 45
 Quælibet eloquio fit bona causa tuo.
 His ego commotus, dixi tibi protinus ipsi:
 Scena manet dotes grandis, amice, tuas.
 Hæc mihi non ovium fibræ, tonitrusve sinistri,
 Linguave servatæ, pennave, dixit avis: 50
 Augurium ratio est, et conjectura futuri;
 Hac divinavi, notitiamque tuli.
 Quæ quoniam rata sunt, tota mihi mente tibique
 Gratulor, ingenium non latuisse tuum.
 At nostrum tenebris utinam latuisset in imis! 55
 Expediit studio lumen abesse meo:

Pectora pro sensu facta serena tuo.
 Illa autem *pro sensu*, nullum mihi vi-
 dentur habere sensum. Merula ex-
 plicat, pro intelligentia tua et doctri-
 na; quosdam etiam ait legere, *pro*
sensu tui, ut sit pro auditu nominis tui.
 Omnia vana, et sine lepore et gratia:
 agit enim de incremento amici sui,
 quod olim jam auguratus erat, et nunc
 obponit suæ calamitati, et decremento
 propriæ fortunæ: quare legerem:

Pectora processu facta serena tuo.
 Processus, est incrementum, gradus,
 cuius glossa est *proiectus, proventus;*
 Juvenal. Satyr. i. ver. 38:

*In cælum quos evehit, optima summi
 Nunc via processus, retulæ vesica
 beatæ.* BURM.

42. *Istam ratem.*] Te ipsum et in-
 genium.

45. *Sive per ingenuas—artes.*] Ar-
 tes liberales, ingenuis dignas.

48. *Scena manet dotes.*] Dotes istæ

aliquando magno theatro spectabun-
 tur. BERSM.

49. *Hoc mihi.] Hæc meliores.*
 HEINS. *Hoc mihi non ovium fibræ.*
 Non divinavi hæc, tanquam haruspex,
 ex animalium extis: inde extispices,
 extispicium. *Tonitrusve sinistri.* Di-
 vinabant etiam per fulgura, quæ ob-
 servabant. Læva (auctore Plinio) pro-
 spera existimabantur, quoniam læva
 parte mundi ortus est: tum quæ nobis
 sinistra sunt, ea Superis dextra demitti
 creduntur; vide Plutarch. Quæst.
 rom. 78. PONT.

50. *Linguare.] Per linguam avis,*
 intellige oscines, id est, aves quæ voce
 augurium faciunt, per *pennam* autem
 designat *præpetes*, quæ volatu dabant
 auguria. MER.

56. *Studio meis.] Studio meo scrip-*
 ti. HEINS. *Lumen.* Famam et glo-
 riæ.

Utque tibi prosunt artes, facunde, severæ,
Dissimiles illis sic nocuere mihi.
Vita tamen tibi nota mea est: scis artibus illis
Auctoris mores abstinuisse sui; 60
Scis vetus hoc juveni lusum mihi carmen, et istos,
Ut non laudandos, sic tamen esse jocos.
Ergo, ut defendi nullo mea posse colore,
Sic excusari crimina posse puto.
Qua potes, excusa; nec amici desere causam: 65
Quo bene cœpisti, sic pede semper eas.

ELEGIA. X.

EST mihi, sitque, precor, flavæ tutela Minervæ
Navis; et a picta casside nomen habet.

57. *Artes severæ.*] Vel philosophiam dicit, vel ingenuas disciplinas et studia eloquentiæ.

58. *Dissimiles illis.*] Quia nostræ artes non sunt severæ.

59. *Scis artibus illis.*] Libris de Arte amandi. Eodem modo excusat se, lib. ii. ad Augustum, ver. 353:
Crede mihi, distant mores a carmine nostro;

Vita verecunda est, musa jocosa mea est.
Sic et Catullus ad Aurel. xvii. 5:

*Nam castum esse decet piū poetam
Ipsum, versiculos nihil necesse est.*

66. *Quo bene cœpisti.*] Satis hæc mihi cohærere videntur præcedentibus, si transpositis verbis hæc elegia in votum de processu et incremento honorum amici destinat, et legatur:

*Sic bene cœpisti quo pede, semper eas:
vel;*

Sic pede cœpisti quo bene, semper eas;

ut MSS plurimi positum *τῶν bene et
pede* variant. BURM.

1. *Minervæ.*] Minervæ simulacrum navis insigne et tutela. Solebant enim in navibus Dii pingi, ut Minerva, Apollo, et alii, in quorum tutela esse navem volebant. Non esse idem παράσημον et tutelam navis, et in hac Ovidiana navi, tutelare numen fuisse Minervam, ex consuetudine puppi impositam? galeam autem Minervæ, insigne, seu παράσημον navis. *Tutela Minervæ.* Continet hæc Elegia breve quoddam hodoiporicum, sive itinerarium poetæ, non quidem totius prosecutioonis ejus a Roma in Pontum, sed quantum ejus ab Hellesponto ad locum exsilii reliquum fuit. Orditur autem a laude navis ejus: ac Merula in ea opinione est, ut putet de duabus intelligendum esse; ego de una,

Sive opus est velis, minimam bene currit ad auram :
 Sive opus est remo, remige carpit iter.
 Nec comites volucri contenta est vincere cursu ; 5
 Occupat egressas quamlibet ante rates.
 Et patitur fluctus, fertque adsilientia longe
 Æquora, nec sævis icta fatiscit aquis.
 Illa, Corinthiacis primum mihi cognita Cenchris,
 Fida manet trepidæ duxque comesque fugæ ; 10
 Perque tot eventus, et inquis concita ventis
 Æquora, palladio numine tuta fuit.
 Nunc quoque tuta, precor, vasti secet ostia Ponti,
 Quasque petit, Getici litoris intret aquas.
 Quæ simul Æoliæ mare me deduxit in Helles, 15
 Et longum tenui limite fecit iter ;

eaque sola navi, qua poeta e portu Corinthi in Thraciam usque delatus fu-
 erit, quæ deinde per angustias Helles-
 ponti in Propontidem, indeque rursus
 per Bosporum Thracium in Pontum,
 atque ita sinistro mari Tomon abierit.
 Versus autem de duabus navibus su-
 pra citatos, metaphorice accipio, ut
 puppis altera, pro cursu, serie, itinere
 terrestri ponatur, eo scilicet de quo
 ipse infra dicit :

*Nam mihi Bistonios placuit pede car-
 pere campos, &c.*

Nam et alibi de diversis profectionis
 suæ viis meminit.

2. *Et a picta casside nomen habet.]*
 A galea, quam illa armata gerit, *ga-
 leata* appellatur Minerva. Verbum
habet, non ad Minervam, sed ad nomen
 navis, referendum videtur : ut intelli-
 gamus ipsam navem a picta galea,
κορυθαιόλον, aut simili aliquo cognomine
 appellatam fuisse.

Casside.] Galeam inde dictam fuisse
 navem, putant Heinsius ad h. l. et
 Vossius de Vitiis sermonis. i. cap. i. et
 hinc *Galeras* esse naves postea voca-
 tas. v. Burm. HARLES.

VOL. II.

6. *Quamlibet.]* h. e. quamvis, cum
 aliis Ciofanus rectius legit : *qualibet
 arte*, vel remo, vel velo, dederat Me-
 rula. HARLES.

9. *Primum mihi cognita terris.]* Cen-
 chris; nam Peloponnesus (auctore
 Plin. lib. iv. cap. 4.) jacet inter duo
 maria, Ægeum et Ionium, platani
 folio similis propter angulosos recessus.
 Angustia, unde procedit, isthmus
 appellatur. In eo loco erumpunt e
 diverso, quæ dicta sunt, maria : Corin-
 thiacus hinc, illinc Saronicus appella-
 tur sinus. Lecheæ hinc, Cenchreæ
 illinc, angustiarum termini longo et
 ancipiæ navium ambitu. Sed tamen
 et *terris* non usque adeo incommodo
 legetur, pro oris scilicet acceptum. In
Cenchris autem etiam figura synizesis
 admittenda est : ut *Cenchreis* trissylla-
 bum, pro dissyllabo in scansione ve-
 niat. MER.

13. *Ostia Ponti secet.]* Ostia sunt
 aditus fluminum in mare. PONT.

15. *In mare.]* In Hellespontum :
 nam mare alia aliis cognomina accep-
 pit : ubi enim primum se coarctat,
Hellespontum vocamus ; ubi se expan-

Fleximus in lævum cursus, et, ab Hectoris urbe,
 Venimus ad portus, Imbria terra, tuos.
 Inde, levi vento Zerynthia litora nactis,
 Threiciam tetigit fessa carina Samon. 20
 Saltus ab hac terra brevis est Tempyra petenti :
 Hac dominum tenus est illa secuta suum.

dit, *Propontis* dicitur; ubi iterum se pressit, *Thracius Bosporus*; ubi iterum se effundit, *Pontus Euxinus*; qua pâludi committitur, *Cimmerius Bosporus*.

17. *Fleximus in lacrum cursus.*] Ex Helleponto, in Propontidis sinistram partem navigationem fleximus. *Ab Hectoris urbe.* Id est, Ilio, quæ ex Ægæo Helleponum ingredientis erat a dextra, ut sit sensus: quum pri-
 mum, in Ægæo adhuc navigans, ha-
 bui Ilium a fronte, flexi iter in lævam
 partem, ubi erant loca illa, quæ sta-
 tim subjungit. Cæterum illud ausim
 adfirmare, aut carmina aliqua deesse,
 aut hanc navigationis descriptionem
 falsam esse. MFR.

Hectoris.] Valde dissentunt interpretes. Verpoorten, quem vide in præfat. intelligit *Ophrunitum*, Troa-
 dis oppidum inter Dardaniam et Rhaetium, urbes maritimæ, situm, ubi
Hectoris lucus erat. At enim eo non-
 dum venerat Ovidius, et num urbs
Hectoris dici soleat, subdubito. *Actoris*, (ita enim quoque legitur) ur-
 bem querit Micyllus in Lemno insula, cuius regem aliquando fuisse
Actorem, Hygin. fab. 102. tradit,
 ejusque expositio verosimillima vide-
 tur Burmanno. Sensus foret: Post-
 quam ad Helleponum venimus in læ-
 vam fleximus cursum, et ab *Actoris*,
 urbe in insula Lemno, in Imbrum [quam Ovid. *Imbriam* dicit terram]
 proxime navigavimus, inde in Samothraciam. v. Burm. HARLES.

18. *Imbria terra.*] Terram *Imbriam* cam dicit, quam *Selimbriam* Plinius,
 Ptolemaeus, cæterique appellant: illa

enim, et Perinthus in Propontidis li-
 tore fuere; nisi malis intelligere, il-
 lum non ingressum fuisse Hellepon-
 tum, sed Ægæum ei vicinum appelle-
 lasse Helleponum, ut diximus.

19. *Zerynthia.*] Id est, ipsius Thraciae: nam in Thracia Zerynthum fuisse, scribit Lycophron, sacrum Hecate; fuit et Zerynthus in Samothrace insula, unde fortasse regioni nomen dedit Ovid.

20. *Threiciam Samon.*] Samothraciam insulam in mari Ægæo circa Thraciam.

21. *Tempyra.*] Livius, lib. xxxviii. c. 41: *Inde æniorum fines, præter Apollinis, Zerynthium quem vocant incolæ, templum superant. Aliae angustiae circa Tempyra excipiunt, (hoc loco nomen est,) non minus confragosæ.* HEINS. *Saltus brevis.* Trajectus non longus. MER.

Tempyra.] Diversitas est lectionis et conjecturarum, quas in edit. Burmanni potest legere, cui volupe erit. Aldina edit. habet *Tentyra*. Sed vera est, ut Heinsius e Livio xxxviii. 41. ostendit, lectio *Tempyra*, in Thracia sub Rhodope inter Nestum et Hebrum. HARLES.

22. *Dominum.*] Ipsum Ovidium in-
 telligit Burmannus, sive emerit na-
 veum, sive improprie se ita vocet, quia
 totam suo comitatui et instrumentis
 transvehendis conduxerat. Atque
 Burm. sententiae subscribit Massonii,
 qui statuit, navi prima a Cenchreis
 Ovidium in Samothraciam venisse,
 inde nova navi trajecisse in Thra-
 ciam. HARLES.

Nam mihi Bistonios placuit pede carpere campos:
 Hellespontiacas illa re legit aquas;
 Dardaniamque petit, auctoris nomen habentem, 25
 Et te, ruricola, Lampsace, tuta Deo.
 Quaque, per angustas vectae male virginis undas,
 Seston Abydena separat urbe fretum:
 Hincque Propontiacis harentem Cyzicon oris,
 Cyzicon, Haemoniae nobile gentis opus: 30

23. *Nam mihi Bistonios.]* E Samothracia digressuræ erant duæ naves, quarum altera, quæ Ovidium vebbat, sinistrum Propontidis cursum, altera vero dextrum tenuit. *Bistonios campos.* Threicum litus. *Pede.* Velo: pars pro toto. *MER.* *Nam mihi Bistonios placuit pede carpere campos.* Hunc locum Merula, quum sententiæ suæ de duabus navibus, de qua a principio meminimus, repugnare videret, *pedem pro fune,* quo vela navium reguntur; *campos* autem pro æquore, sive mari exposuit. At si alteram expositionem recipias, de una navi, eaque sola quæ poetæ fuit, qua in hoc loco relicta, in terram egressus ille, reliquum iter, aut partem saltem, per Thraciam itinere terrestri fecerit; sua ac propria significatio verbis manet, neque versus ipse quicquam difficultatis habet.

24. *Hellespontiacas illa reliquit aquas.]* De hoc loco egit Verpoort. in præfatione. Olim legebatur *re liquit*, quod duriusculum est: hinc jam Micyllus conjectit *re legit*, et sic codicem Medonianum habere, testatur Hein-sius, qui quidem *peregit*, aut quid simile substitendum putat. At, ego non dubito, bene ait Burmannus, *re legit esse legendum*; nam antea quum venisset ad urbem sive Iectoris sive Actoris, quæ non longe ab Hellesponto debet statui, flexit in lævum versus Samothracen, inde trajiciente Ovidio in Thraciam, illa navis re legit

iter versus Hellespontum. *HARLES.*

25. *Dardaniamque petit.]* Dardania urbs fuit in litore Hellesponti sita: nam post Abydum promontorium est Dardanium, et civitas Dardania, 70 stad. ab Abydo distans. Nomen servat ipse Hellespontus. *Petit* autem pro petivit ultimam producit, ut verba omnia syncopam habentia. *Nomen auctoris.* Nomen Dardani Jovis filii, qui eam condidit.

26. *Et te, ruricola, Lampsace, &c.]* Lampsacum etiam pervenit ab urbe Dardania: fuit autem Lampsacus urbs insignis ad mare sita, quæ portum optimum habuit: prius *Pityusa* vocabatur. Per Deum autem *ruricolam* Priapum intellige; qui vir fuit ex Lampsaco urbe Hellesponti; de qua pulsus, propter obscenitatem: vocat autem *Deum ruricolam*, quoniam inhortis colitur.

27. *Per angustas undas.]* Vastum enim mare præjacens Asiae, et ab Europa porrecto Chersonesi litore expulsum; angusto meatu irruptit in terras, septem stadiorum intervallo Europam discludens Asiae; hasque angustias Hellespontum vocant. *Virginis male vectæ.* Helles, quæ hausta fluctibus perit.

28. *Seston Abydena.]* In Europa enim Seston urbem, in Asia Abydon fuisse, scribit Plinius: in medio vero utriusque urbis Hellespontus fuit.

29. *Hincque Propontiacis harentem Cyzicon oris.]* Puto scribendum Pro-

Quaque tenent Ponti Byzantia litora fauces :

Hic locus est gemini janua vasta maris.

Hæc, precor, evincat, propulsaque flantibus Austris
Transeat instabiles strenua Cyaneas, 34
Thyniacosque sinus; et ab his, per Apollinis ur-
Alta sub Anchiali mœnia tendat iter : [bem,

pontiacis surgentem Cyzicon; nam in edito colle sita erat; Val. Flaccus, ii. 635. sqq.

*Nec procul ad tenuis surgit confinia
poniti*

*Urbs placidis demissa jugis; rex di-
vitis agri*

Cyzicus;

sed et Apollonius Rhodius in ejus descriptione :

"Εστι δέ τις αἰπεῖα Προποντίδος
ἔνδοθι νῆσος,

Τυτθὸν ἀπὸ Φρυγίης πολυληνού
ἡπείροιο,

Εἰς ἄλλα κεκλιμένη, ὅσσον τ' επι-
μύρεται ἰσθμὸς

Χέρσωφ ἐπιπρηνής καταείμενος· ἐν
δέ οἱ ἀκταὶ

'Αμφίσηνον κείνται δὲ πέρι θάτος
Αἰσήποιο. HEINS.

Hærentem.] Vide Apollon. Rhod. i. 936. sqq. ibique scholiastem. Pompon. Mel. i. 19. ab init. *Trans umnam sedet in cervice peninsulae Cyzicum.* Ex hoc loco bene vindicat Burm. *hærentem*: nam in isthmo illo posita Cyzicus *adhæret oris.* Heinsius contra rescribendum putarat *surgentem*, quasi in adscensu collis sita erat. v. etiam Verpoort. in præfat. Æneaus autem, natione Thessalus, (Thessalia vero Hæmonia olim vocabatur) pater Cyzici extruxit urbem, aut, ut alii volunt, urbi nomen dedit Cyzicus.

HARLES.

31. *Quaque tenent Ponti Byzantia litora fauces.]* A Cyzico se deinde venisse dicit ad Thracium Bosporum, in cuius litore sinistro ad Pontum

Euxinum navigantibus erat Byzantium, urbs quum natura loci munitissima, tum ad fertilitatem omnium rerum opportunissima.

32. *Gemini maris.]* Propontidis et maris Euxini: inter quæ maria sunt fauces, quæ Thracius Bosphorus appellantur.

33. *Propulsaque fortibus Austris.]* Flatibus Austri veteres magna ex parte: Medonianus flatibus Austris: scribe flantibus Austris, ut apud Statuum, Theb. lib. xi. vers. 42. sqq.;

ceu circumflantibus Austris

Alternus procumbit ager:
si quis flatibus Austri malit, ecce pa-
ria Met. vii. ver. 532. Cicero Cor-
nificio, lib. xii. Epist. Auster adver-
sus maximo flatu me ad tribules tuos
Rhegium retulit. HEINS.

34. *Instabiles Cyaneus.]* In Ponto duæ sunt, mille et quingentis passibus ab Europa, quatuordecim millibus ab ostio, Cyaneæ, ab aliis *Symplegades*, id est, concurrentes, appellatae; tra-
ditæque fabulis inter se concurrisse, quoniam parvo discretæ intervallo, ex adverso intrantibus geminæ cerneban-
tur.

36. *Alta sub Anchiali mœnia findat
iter.]* Præfert Burm. *Acta*, si ita dis-
tinguatur :

et ab his per Apollinis urbem

*Acta, sub Anchiali mœnia tendat
iter.*

Anchiala, seu Achialia, seu Anchialos, castellum fuit ab Apolloniatis condi-
tum, quæ et Pollenia dicebatur: fuit autem in ora Getici litoris.

Inde Mesembriacos portus, et Odesson, et arces
 Prætereat dictas nomine, Bacche, tuo ;
 Et quos Alcathoi memorant a mœnibus ortos,
 Sedibus his profugum constituisse Larem : 40
 A quibus, adveniat Miletida sospes ad urbem,
 Offensi quo me compulit ira Dei.
 Hanc si contigerit, meritæ cadet agna Minervæ :
 Non facit ad nostras hostia major opes.
 Vos quoque, Tyndaridæ, quos hæc colit insula,
 fratres, 45
 Mite, precor, dupli, numen, adeste viæ.
 Altera namque parat Symplegadas ire per arctas,
 Scindere Bistonias altera puppis aquas.

37. *Inde Mesembriacos portus.]* Ab Anchialo, inquit, navis mea in portum Mesembriacum perveniat: Mesembria enim Megarensium fuit colonia: quam antea Menelam vocabant. *Et Odesson.* Ita appellant eam urbem Milesorum coloniam.

38. *Dictas nomine, Bacche, tuo.]* Dionysiopolim dicit, quæ urbs fuit in eadem ora.

39. *Et quos Alcathoi.]* Calatim urbem videretur designare poeta, quæ in litore Getico sita, antea vocabatur *Acervetis. Alcathoi mœnibus.* Septem *Alcathoës;* alii *Alcathoïs.* HEINS.

40. *Profugos constituisse larem.]* Lares plurimi veterum; sed lego *profugum larem;* Met. iii. ver. 539:

*Hac Tyron, hac profugos posuistis
 sede penates.* HEINS.

41. *Ad urbem Miletida.]* Ad urbem Istropolim, a Milesiis conditam. Ea autem a sacro Istri ostio occurrebat ad stadia quingenta: inde dextrorsum habenti litus fuit Tomos oppidulum alterum, ad 250 stadia: de quo hic magis placet intelligas, quam de Istropoli; nam ejus exsili locus fuit Tomos, non Istropolis. MER. *Miletida.* Tomi enim Milesiorum colonia.

Ex hoc carmine conjicio, Ovidium hanc suam et a se tam laudatam naven rursus condescendisse. Quorsum enim optaret, ut sospes Tomos contingenter! PONT. *Miletida urbem.* Malo *Milesida;* nam a Mileto Milesius deducitur. HEINS. Ego quidem Miletida non minus commode a poeta dictam existimaverim Tomon, quasi Miletii filiam, quam Milesida, vel Milesiam. HARLES in præf. Sed nil opus esse hujusmodi argutiis docet Graecæ linguae norma, quam hic affectat Noster.

44. *Major.]* Vacca s. juvenca indomita mactari solebat [Metam. iv. 754.] Minervæ, quam de se bene meritam laudat. Propter inopiam igitur consuetam hostiam illi se offerre non posse, excusat se poeta. HARLES.

45. *Vos quoque, Tyndaridæ.]* Castor et Pollux, numina nautica. MER.

47. *Symplegadas ire per altas.]* Uterque Politiani, prim. Vatic. multique alii *per arctas,* optime: Priscianus Periegesi, *hic sunt Symplegades arctæ;* et postea:

E regione jacet locus hic Symplegados arctæ.

Vos facite, ut ventos, loca quum diversa petamus,
Illa suos habeat, nec minus illa suos. 50

ELEGIA XI.

LITERA quæcumque est toto tibi lecta libello,
Est mihi sollicitæ tempore facta viæ.
Aut hanc me, gelidi tremerem quum mense de-
cembris,

Scribentem mediis Hadria vidit aquis : 4
Aut, postquam bimarem cursu superavimus Isth-
Alteraque est nostræ sumta carina fugæ. [mon,
Quod facerem versus inter fera murmura ponti,
Cycladas Ægæas obstupuisse puto :
Ipse ego nunc miror, tantis animique marisque
Fluctibus ingenium non cecidisse meum. 10
Seu stupor huic studio, sive huic insania nomen,
Omnis ab hac cura mens relevata mea est.
Sæpe ego nimbosis dubius jactabar ab Hædis ;
Sæpe minax Steropes sidere pontus erat :

Seneca, Hercule Furente, v. 1210 :
quæ pontum Scythen Symplegas
arctat.

Statius, Theb. v. ora sunt Cyanis
arctata vadis. Sequenti versu. Bistonis
aquas pro Bistonias primus Va-
ticanus ; sic lib. ii. de Ponto, Eleg.
ix. ver. 54 :

Bistonis ingenio terra superba tuo est.
Mox malim loca quum diversa petan-
tur, quam petamus. HEINS.

4. *Hadria.*] Mare Adriaticum, ita
appellatum ab Hadria urbe Illyrico
mari proxima : vide Plinium, lib. iii.
cap. 16.

Hadriam hic pro mari Ionio poni

notat Scaliger lib. vi. de Emendat.
tempor. p. 536. v. Burm. HARLES.

5. *Isthmon bimarem.*] Peloponnesi
Isthmum, qui adluitur mari Ægæo
et Ionio. *Isthmus* autem dicitur ea
terre angustia, quæ inter duo maria
iter porrigit ad Chersonesum, ut dixi-
mus.

8. *Cycladas Ægæas obstupuisse pu-
to.*] Cyclades insulæ sunt in mari
Ægæo, quas duodecim tantum fuisse
scribit Strabo. Dictæ autem sunt,
quod circa Delum in cyclon, id est,
in orbem, sitæ sunt : ut Plinius scri-
bit. MER.

13. *Hædis.*] Hædi vocantur stellæ
duæ in manu aurigæ, quorum ortus et

Fuscabatque diem custos Erymanthidos Ursæ; 15
 Aut Hyadas seris auxerat Auster aquis :
 Sæpe maris pars intus erat ; tamen ipse trementi
 Carmina ducebam qualiacumque manu.
 Nunc quoque contenti stridunt Aquilone rudentes,
 Inque modum tumuli concava surgit aqua : 20
 Ipse gubernator, tollens ad sidera palmas,
 Exposcit votis, immemor artis, opem.
 Quocumque adspicio, nihil est, nisi mortis imago,
 Quam dubia timeo mente, timensque precor :
 Adtigero portum, portu terrebor ab ipso ; 25
 Plus habet infesta terra timoris aqua.
 Nam simul insidiis hominum pelagique labore,
 Et faciunt geminos ensis et unda metus.

occasus tempestates gravissimas facit.
 Oriuntur autem (vesperi) cum Scorpione mense Octobri. Servius ad Virgil. *AEn.* ix. 668. At Ovidius eorum ortum intelligit matutinum, qui contingebat viii. Cal. Maii. Plin. xviii.

26. VERPOORT.

14. *Sæpe minus Steropes.*] Pleiades intelligit. Fuit autem Sterope una ex septem Pleiadibus, quæ fuere filiae Pleiones et Atlantis. Hæ *Ter-gilia* a nostris appellantur, quod in vere oriuntur.

15. *Custos Erymanthidos Ursæ.*] Arctophylaca intelligit, in cuius zona est stella Arcturus, cuius ortus et occasus tempestates gravissimas facit.

16. *Aut Hyadas seris hauserat Auster aquis.*] Hauserat aquis; pro exhauserat, et quasi evacuaverat aquis, ὑπερβολικῶς. Aut certe καθ' ὑπαλλαγὴν, ut sit dictum, pro, Hyades hauserant, hoc est, altraxerant, et concitarant Austrum et pluvias. Mic. *Seris auxerat.* Ita nostri codd. Regg.

A et B; quod servo: *seris*, gravibus, diris: *auxerat*, quia Auster, ventus pluvius, pluviarum Ilyadum imbres auget.

Hyadas.] Ab ἕαυ pluere dictæ sunt stellæ in capite tauri, quarum exortus et occasus pluviam nimbosque efficere credebatur. *Suculae* etiam dicuntur. Conf. Columell. xi. 2. (ubi de stellis et inde oriundis tempestatis agit) n. 34. 36. 39. et 88. ac 89. unde etiam *seris auxerat* (pro quibus Heinsius maluit substituere, *sævis hauserat*, uti jam Merula dederat, aut *pluviis parerat*) poterit intelligi atque explicari. HARLES.

19. *Contenti stridat Aquilone rudentes.*] Stridunt meliores ἀρχαῖκῶς; Fast. vi. 40 :

Causa quod horrenda stridere voce solent:
distenti etiam rudentes est in Barber.
et inox tres codices cumuli pro tu-
muli. HEINS.

Ille meo vereor ne speret sanguine prædam ;
 Hæc titulum nostræ mortis habere velit. 30
 Barbara pars læva est, avidæ succincta rapinæ,
 Quam crux, et cædes, bellaque semper habent.
 Quumque sit hibernis agitatum fluctibus æquor,
 Pectora sunt ipso turbidiora mari.
 Quo magis his debes ignoscere, candide lector, 35
 Si spe sunt, ut sunt, inferiora tua.
 Non hæc in nostris, ut quondam, scribimus hortis :
 Nec, consuete, meum, lectule, corpus habes.
 Jactor in indomito, brumali luce, profundo ;
 Ipsaque cæruleis charta feritur aquis. 40
 Improba pugnat hyems, indignaturque, quod ausim
 Scribere, se rigidas incutiente minas.
 Vincat hyems hominem ; sed eodem tempore,
 Ipse modum statuam carminis, illa sui. [quæso,

31. *Barbara pars læva est.]* Designat Thraciæ litus, quod Ponto adluitur : quod scribit Strabo desertum esse, petrosum, importuosum. MER. *Avidæ substructa rapinæ.* Uterque Palatinus multique alii, substrata ; prim. Vatic. atque septem præterea subtracta ; totidem subjecta, ut forte sit scribendum *avidæque objectu rapinæ*, vel *instructa*. HEINS. Vossiana excerpta habent *avidæ succincta*, quod maxime placet ; *succincta* enim est pro parata, prompta ad prædas agendas. BURM.

36. *Si spe sint, ut sint.]* *Si spe sunt, ut sunt*, meliores ; et mox *scripsimus* pro *scribimus*. Puto :

Si spe sunt, ut erunt, inferiora tua ; infra iv. 1. ver. 1 :

Si qua meis fuerint, ut erunt, vitiosa libellis. HEINS.

38. *Nec, consuete, meum, lectule, corpus habes.]* Antiqui meditationi, aut scriptio operam daturi, in lectulis suis lucubratoriis se componebant.

44. *Modum carminis.]* Finem scribendi. *Illa sui.* Illa hyems statuat modum sui, id est, desinat sævire.

PUBLII OVIDII NASONIS

TRISTIUM

LIBER SECUNDUS.

ELEGIA UNICA.

QUID mihi vobiscum est, infelix cura, libelli,
Ingenio perii qui miser ipse meo ?
Cur, modo damnatas, repeto, mea crimina, Musas ?
An semel est pœnam commeruisse parum ?
Carmina fecerunt, ut me cognoscere vellent 5
Omine non fausto femina virque, mea :
Carmina fecerunt, ut me moresque notaret
Jam demum visa Cæsar ab Arte meos.
Deme mihi studium ; vitæ quoque crimina demes :
Acceptum referto versibus, esse nocens. 10
Hoc pretium curæ vigilatorumque laborum
Cepimus : ingenio pœna reperta meo.

1. *Cura.*] Proprie de rebus carissimis usurpatur ; hinc etiam pro poëmate, quoniam poetæ sua carmina amant. Mart. i. 108. 5. *Condere victuras tentem per sæcula curas.* HARLES.

vv. 5, 6. Hos versus genuinæ notæ non esse, putat Heinsius, nec mihi placent, potissimum τὸ μεα : forsitan minus putide legeres meo, et referres ad omine. HARLES.

7. *Notaret.*] A nota censoria sumtum vocabulum innuit ignominia et

pœna adficere. vid. Burm. ad Her. ii. 86.

10. *Esse nocens* est græcismus pro *esse nocentem*, inquit Micyllus. BURM.

11. *Hoc pretium vitæ.*] *Curæ recentius*, nam *vitæ* præcesserat paulo ante; neque aliter Bersm. liber. Pont. ii. iv. 16 :

Hoc pretium curæ dulce recentis erat ; atque ita jam in notis suis meus parentes. HEINS.

Si saperem, doctas odissem jure sorores,
 Numina cultori perniciosa suo.
 At nunc, tanta meo comes est insania morbo, 15
 Saxa malum refero rursus ad ista pedem.
 Scilicet et victus repetit gladiator arenam;
 Et redit in tumidas naufraga puppis aquas.
 Forsitan, ut quondam Teuthrantia regna tenenti,
 Sic mihi res eadem vulnus opemque feret: 20
 Musaque, quam movit, motam quoque leniet iram;
 Exorant magnos carmina sæpe Deos.
 Ipse quoque, Ausonias Cæsar matresque nurusque
 Carmina turrigeræ dicere jussit Opi:
 Jusserat et Phœbo dici, quo tempore ludos 25
 Fecit, quos ætas adspicit una semel.

14. *Cultori suo.*] Mihi Ovidio, qui eas colui ac sectatus sum. CIOF.

16. *Saxa memor refero rursus ad icta pedem.*] Malum pedem meliores magno numero; alii non pauci meum: pes malus pro læso pede; Art. Am. iii. 271, quamquam diverso sensu:

Pes malus in nivea semper celetur aluta;

pro icta duo veteres acta; lege *Saxa ista*: designat studium poeticum: pro refiero malim etiam referor, ut sit graecismus: præterea unus Vaticanus pro diversa lectione: *Læsum saxa pedem rursus ad ictu fero*; ut fortassis sit scribendum: *Saxa malum referor læsus ad ista pedem.* HEINS.

Icta.] Mens auctoris et verborum contextus elegantem hanc suadent lectionem. conf. infra iv. I. 27. sq. Hein-sius autem corrigeret maluit *ista*; *ma-lum* cum Burm. uacis inclusi. HARLES.

19. *Teuthrantia regna.*] Mysiae regna, quæ tenuit rex Teuthrantus: qui virili stirpe carens, Argopen filiam Telepho despondit, eumque reliquit regni successorem.

24. *Carmina turrigeræ.*] De Ope Saturni conjugæ intelligas, de qua ita scribit Macrob. *Opem Saturni conjugem crediderunt, et ideo eodem mense Saturnaliū et Opalia celebrare consuerunt, quod Saturnus, ejusque uxor tam frugum, quara fructuum repertores esse creduntur.* Itaque omni jam factu agrorum coacto, ab hominibus hos Deos coli, quasi vita cultioris auctores, et terram Opem, cuius ope humanæ vitæ alimenta queruntur. *Huic Deæ sedentes vota concipiunt, terramque de industria tangunt, demonstrantes ipsam matrem terram esse mortalibus adipetendam.* Opi turrigeræ. Opi coronam turritam gerenti. MLR.

25. *Jusserat et Phœbo dici.*] Seculares ludos designat, qui siebant post centum annos: Horat. in carmine, quod de secularibus ludis cantatum est, id tempus hoc modo designavit, Epod. v. 21. sqq. vulgo ad caleem;

Certus undenos decies per annos

Orbis ut cantus, referatque ludos

Ter die claro, totidemque grata

Nocte frequenter.

His precor exemplis tua nunc, mitissime Cæsar,
 Fiat ab ingenio mollior ira meo.
 Illa quidem justa est, nec me meruisse negabo :
 Non adeo nostro fugit ab ore pudor. 30
 Sed, nisi peccassem, quid tu concedere posses ?
 Materiam veniæ sors tibi nostra dedit.
 Si, quoties homines peccant, sua fulmina mittat
 Jupiter, exiguo tempore inermis erit.
 Hic ubi detonuit, strepitique exterruit orbem, 35
 Purum discussis aera reddit aquis.
 Jure igitur genitorque Deum rectorque vocatur ;
 Jure capax mundus nil Jove majus habet.
 Tu quoque, quum patriæ rector dicare paterque,
 Utere more Dei nomen habentis idem. 40
 Idque facis : nec te quisquam moderatius unquam
 Imperii potuit fræna tenere sui.
 Tu veniam parti superatæ sæpe dedisti,
 Non concessurus quam tibi victor erat.

Quibus versibus patet, seculares ludos
 centesimo decimo anno fieri solitos.
 Ludi autem celebrabantur omnibus
 theatris omnium generum, et sacrificia
 templis omnibus fiebant noctu pariter,
 atque interdiu. Primus autem Vale-
 riuss Publicola consul post reges ex-
 actos, seculares ludos instituit. MER.
Jusserat et Phæbo dici. Canebatur
 carmen seculare Apollini et Dianæ,
 tamquam diis ἀλεξικάοις et ἀποτρο-
 παῖοις, malorum depulsoribus. PONT.
Quo tempore ludos Fecit. Ludos se-
 culares intelligit, qui Dione teste l.
 54. a. u. c. DCCXXXVI. quinto cele-
 brati sunt. Alludit autem hoc loco
 poeta ad præconis consuetudinem, qui
 convocato ad horum ludorum specta-
 cula populo, ita dicebat : Hos ludos
 qui facturi sunt, nemo vestrum vidit,
 nec visurus est.

28. *Ab ingenio meo.]* Erga me vi-
 rum ingeniosum. CIOF.

40. *Utere more Dei.]* More Jovis
 post tonitrua serenitatem inducentis;
 ex quo latenter redditum precatur. No-
 men habentis idem. Perperam in mul-
 tis, numen; Fast. ii. 131. ad Augus-
 tum :

*Hoc tu per terras, quod in æthere
 Jupiter alto,
 Nomen habes: hominum tu pater,
 ille Deum. HEINS.*

43. *Tu veniam parti superate sæpe
 dedisti.]* Nam Tranquillus ita scribit
 in Augusto : Clementia civilitatisque
 ejus multa et magna documenta sunt,
 ne enumerem quot, et quos diversarum
 partium venia et incolumente donatos,
 principem etiam in civitate locum te-
 nere passus sit.

Divitiis etiam multos et honoribus auctos 45
 Vidi, qui tulerant in caput arma tuum :
 Quæque dies bellum, belli tibi sustulit iram ;
 Parsque simul templis utraque dona tulit :
 Utque tuus gaudet miles, quod vicerit hostem ;
 Sic, victum cur se gaudeat, hostis habet. 50
 Causa mea est melior, qui nec contraria dicor
 Arma, nec hostiles esse secutus opes.
 Per mare, per terras, per tertia numina juro,
 Per te, præsentem conspicuumque Deum,
 Hunc animum favisse tibi, vir maxime : meque, 55
 Qua sola potui, mente fuisse tuum.
 Optavi peteres cælestia sidera tarde ;
 Parsque fuit turbæ parva precantis idem.
 Et pia tura dedi pro te : cumque omnibus unus
 Ipse quoque adjuvi publica vota meis. 60
 Quid referam libros, illos quoque, crimina nostra,
 Mille locis plenos nominis esse tui ?
 Inspice majus opus, quod adhuc sine fine reliqui,
 In non credendos corpora versa modos ;
 Invenies vestri præconia nominis illic : 65
 Invenies animi pignora multa mei.

46. *Vidi, qui tulerant in caput arma tuum.*] Consule Sueton. in vita Aug.

Per ter tria numina legere Casaubonium notavit Francius. BURM.

50. *Sic cur se victimum.*] Sic hostis tuus cognoscit se victimum justa de causa. MER.

63. *Inspice majus opus.*] Adspice Metamorphosin.

53. *Per tertia numina.*] Per aquas. Potius cœlum intellige. CIOF. Quæ melior interpretatio ; sic enim lib. iii. Amor. Eleg. viii. ver. 49. sq :

64. *In non credendos corpora versa modos.*] Ad Diogenem τὸν τὰ ἄπιστα γράψαντα videtur respexisse ; e quo in Metam. inter cæteros haud dubie quædam desumserat. Meminit illius Epiph. Dan. Heins. BURM.

Quid tibi cum pelago ? terra contenta fuisse :
Cur non et cœlum, tertia regna, petis ?

65. *Invenies vestri, &c.*] Laudat in metamorphosi, et in calce potissimum, Julium Cæsarem, et Aug.

Non tua carminibus major fit gloria, nec quo,
 Ut major fiat, crescere possit, habet.
 Fama Jovis super est ; tamen hunc sua facta re-
 Et se materiam carminis esse, juvat : [ferri,
 Quumque Gigantei memorantur prælia belli, 71
 Credibile est lætum laudibus esse suis.
 Te celebrant alii quanto decet ore, tuasque
 Ingenio laudes uberiore canunt.
 Sed tamen, ut fuso taurorum sanguine centum, 75
 Sic capitur minimo turis honore Deus.
 Ah ferus, et nobis nimium crudeliter hostis,
 Delicias legit qui tibi cumque meas !
 Carmina ne nostris sic te venerantia libris
 Judicio possint candidiore legi. 80
 Esse sed irato quis te mihi posset amicus ?
 Vix tunc ipse mihi non inimicus eram.
 Quum cœpit quassata domus subsidere, partes
 In proclinas omne recumbit onus :
 Cunctaque, fortuna rimam faciente, dehiscunt; 85
 Ipsa suo quondam pondere tecta ruunt.

69. *Fama Jovis superest.*] Heinsius errat, qui putat scribendum esse, *Fama Jovi par est*; quia cum Jove Cæsarem confert non raro: ut paulo ante jam partim vidimus; et simile mendum Gratii codices insedit, ubi legendum *Vix oneri par illa suo pro super*; apud Stat. de Thiodamante, viii. 285.

Seque oneri negat esse parem;
Val. Fl. i. 110. sq. de Hyla:
Velit ille quidem, sed de tera nondum
Par oneri, clavæque capax.
Nihil clariss: Fama Jovis est supra
omnes; tamen laudari ipse gaudet.

73. *Te celebrant alii.*] Maronem in primis designat. MER.

78. *Delicias meas.*] Vel libros Amo-

rum, vel certe amatoria præcepta intellege.

vv. 79, 80. Heinsius hoc distichon inter spuria numerat: Burm. contra, quoniam *quoque te ven.* prima edit. et tres codd. ac plurimi *quo te: indicio* autem omnes fere habent, legendum suspicatur. *Carmina de nostris quoque te venerantia libris Indicio possent candidiore legi.* h. e. ferus ille, qui legit libros artis amatoria, et excerptis ea, quæ te offendere possent, potuisseren candidiore indicio ea carmina legi, i. e. eligi, quæ prælegerentur, de libris nostris, quæ te venerantur. HARLES.

vv. 85, 86. Illos etiam versus suspectos sibi esse, et repetitionem supe-

Ergo, hominum quæsitum odium mihi carmine,
 Debuit, est vultus turba secuta tuos. [quaque
 At, memini, vitamque meam moresque probabas
 Illo, quem dederas, prætereuntis equo. 90
 Quod si non prodest, et honesti gratia nulla
 Redditur, at nullum crimen adeptus eram.
 Nec male commissa est nobis fortuna reorum,
 Lisque decem decies inspicienda viris.
 Res quoque privatas statui sine crimine judex, 95
 Deque mea fassa est pars quoque victa fide.

rioris distichi, censet Heinsius. Atque ego libentissime subscriberem, nisi Ovidium ubertate et copia sæpius laborare, notum esset. HARLES.

90. *Prætereuntis equo.]* Probasse mores ipsius argumento esse ait, quod ab eo, ut censore, equo donatus sit. Loquitur autem de equo transvectionis. Dionysius, lib. vi. scribit, in honorem adparitionis Castorum, illiusque victoriae, quæ ad lacum Regillum parta est, equis sedentes transvehi, incipientes a templo Martis extramurano, perrexisse per forum, juxta ædem Castoris. Fiebat autem hæc transvectione idib. Quintilibus, quo die apud laeum Regillum prospere pugnatum est, Castore et Polluce auxiliantibus. In transvectione autem equites vehebantur, coronati olivarum ramis, indutique trabeis punicei coloris, secum gestantes ornamenta, præmiaque omnia fortitudinis, quæcumque in præliis ob rem bene gestam, a dotoribus suis accepere.

vv. 91, 92. Hi quoque versus suspecti sunt Heinsio. Burm. conjectit: *Quod si non prodest, et honeste gloria ritua Perditur; at nullum crimen ademit equum.* Eleganter quidem, sed hoc eit urere, non mederi. HARLES.

93. *Nec male commissa est.]* His

duobus versibus designat se poeta centumvirum fuisse. In eo enim judicio causæ testamentariæ, et hæreditariæ, criminalesque etiam audiebantur. Centumviri autem a numero virorum dicebantur. Nam quum Romæ essent quinque et triginta tribus, terni ex singulis tribubus eligebantur ad judicandum: et licet quinque supra centum fuerint, tamen ut facilius nominarentur, eentumviri sunt dicti. Eorum vero judicium *centumviralis hasta* nominabatur: quod posita in foro hasta, eentumviri judicabant. *Fortuna reorum.* Sors eorum, qui centumvirali judicio subjiciebantur.

94. *Usque decem decies.]* Tò *Usque frivolum et otiosum* hoc loco: duo veteres *Utque;* unus *Virque.* Scribe omnino: *Lisque decem decies inspicienda viris.* Centum viros litibus judicandis designat. Ne dubita de hac restituione. HEINS.

95. *Res quoque privatas statui.]* Nil aliud vult, nisi se etiam inter judices adlectum, quos prætor in causis privatis dare solebat. Omnia confundit ignorantia antiquitatis Merula, inepce adserens Ovid. judicem ex quarta decuria fuisse, et triumvirum electum. Triumvir fuit; sed illi non judicabant. BURM.

Me miserum ! potui, si non extrema nocerent,
Judicio tutus non semel esse tuo.

Ultima me perdunt ; imoque sub æquore mergit
Incolumem toties una procella ratem : 100

Nec mihi pars nocuit de gurgite parva : sed omnes
Pressere hoc fluctus, Oceanusque caput.

Cur aliquid vidi ? cur noxia lumina feci ?
Cur imprudenti cognita culpa mihi ?

Inscius Actæon vidit sine veste Dianam : 105

Præda fuit canibus non minus ille suis.

Scilicet in Superis etiam fortuna luenda est ;
Nec veniam, læso numine, casus habet.

Illa namque die, qua me malus abstulit error,
Parva quidem periit, sed sine labe, domus. 110

Sic quoque parva tamen, patrio dicatur ut ævo
Clara, nec ullius nobilitate minor ;

Et neque divitiis, nec paupertate notanda :
Unde fit in neutrum conspiciendus eques.

Sit quoque nostra domus, vel censu parva, vel ortu ;
Ingenio certe non latet illa meo. 116

Quo videar quamvis nimium juveniliter usus ;
Grande tamen toto nomen ab ore fero.

103. *Cur aliquid vidi?*] De causa relegationis Ovidii multi multa scripsere ; in quibus non deest, qui credat eum vidisse Augusti incestum cum filia Julia. Et cebrius et gravius hanc noxam deplorat, quam illam alteram, cui stultitiae nomen imponit.

104. *Cur imprudenti cognita culpa mihi est?*] Cognita causa veteres octo, ut cognitor in causa aliqua fuisse videatur, et hoc etiam nomine offenderit Augustum ; Fast v. ii :

Non satis est liquido cognita causa mihi.

105. *Inscius Actæon.*] Conf. Met. iii. ver. 175. sqq.

113. *Notanda est.*] Tò est puto de-lendum cum multis veterum : deinde pro sit quidam fit. HEINS.

114. *Unde sit in neutrum conspiciendus eques.*] Auctor vitæ Pomponii Attici : *Supellec modica non multa, ut in neutram partem conspici posset.* HEINS.

115. *Vel censu.*] Vel fortunis. Equestris census erat, quadringenta sestertia, hoc est, decem millia Philipporum ; hodie 35,000 francorum.

Turbaque doctorum Nasonem novit, et audet
 Non fastiditis adnumerare viris. 120

Corruit hæc igitur Musis accepta, sub uno,
 Sed non exiguo, crimine lapsa domus :
 Atque ea sic lapsa est, ut surgere, si modo læsi
 Ematuruerit Cæsaris ira, queat.

Cujus in eventu pœnæ clementia tanta est, 125
 Ut fuerit nostro lenior illa metu.

Vita data est, citraque necem tua constitit ira,
 O princeps parce viribus use tuis.

Insuper accedunt, te non adimente, paternæ,
 Tanquam vita parum muneris esset, opes. 130

Nec mea decreto damnasti facta senatus :
 Nec mea selecto judice jussa fuga est.

Tristibus invectus verbis, ita principe dignum,
 Ultus es offensas, ut decet, ipse tuas.

Adde, quod edictum, quamvis immane minaxque,
 Attamen in pœnæ nomine lene fuit. 136

Quippe relegatus, non exsul dicor in illo ;
 Parcaque fortunæ sunt data verba meæ.

124. *Ematuruerit.*] Matura facta fuerit, et lenita. Et Columella, lib. vii :
Et quem maturuit suppuration, re-scinditur ferro;
 vide Gell. lib. x. cap. ii.

127. *Citraque necem.*] Citra animadversionem in vitam et fortunas.

130. *Tanquam vita parum muneris esset.*] Laudat Cæsaris clementiam, cui vita Ovidio concessa parvum beneficium videbatur, nisi etiam illi fortunas suas concessisset.

132. *Selecto.*] Fuerunt enim quatuor decuriæ judicum primo, pluribus discretæ nominibus. Namque aliae tribunorum æris, aliae judicium. Quidam nongenti, quidam selecti vocabantur; Plin. lib. xxxiii.

133. *Ita principe dignum.*] *Dignum* est plerique; Buslidianus *a principe dignus*. Puto *ac principe dignis*. HEINS.

Tristibus.] h. e. severis, minacibus v. ad Virgil. ii. 14. in Chrestom. lat. poetica. *ita*, non *video*, cur cum Burmanno mutarem in *et* aut *ut*: illud *ita* mihi gravius esse videtur. HARLES.

135. *Immanis.*] Proprie: non bonus ab antiquo *manus* aut *manis pro bono*. v. Macrob. Saturn. i. c. 3. et Vossium in Etymolog. sub vv. *immanis* et *mane*. Ex his videmus, alteram lectionem *im-mite* esse interpretamentum. HARLES.

137. *Quippe relegatus.*] Relegare est, in insulam aliquem, vel in aliud locum mittere; differtque *exsilium*

Nulla quidem sano gravior mentisque potenti
 Pœna est, quam tanto displicuisse viro. 140
 Sed solet interdum fieri placabile numen :
 Nube solet pulsa candidus ire dies.
 Vidi ego pampineis oneratam vitibus ulmum,
 Quæ fuerat sævo fulmine tacta Jovis.
 Ipse licet sperare vetes, sperabimus æque ; 145
 Hoc unum fieri, te prohibente, potest.
 Spes mihi magna subit, quum te, mitissime prin-
 ceps ;
 Spes mihi, respicio quum mea fata, cadit.
 Ac veluti ventis agitantibus æquora, non est
 Äequalis rabies, continuusque furor; 150
 Sed modo subsidunt, intermissaque silescunt,
 Vimque putas illos deposuisse suam ;
 Sic abeunt, redeuntque mei, variantque timores ;
 Et spem placandi dantque negantque tui. 154

(ut jurisconsultis placet) a relegatione, quod *exsiliū* est perpetuum, *relegatio* fit ad tempus. *Non exsul dico* ab urbe pr. Palat.

138. *Parcaque.*] Alii codd. *paucaque*, aut *parvaque* sollemni permuttere. v. Burm. ad Lucan. v. 505. et Drakenb. ad Sil. Ital. i. 680. loco *duta* ali *ibi* aut *tibi*, ac *verba dare*, quod est fallere, decipere, hoc loco in censum venire nequeunt, ut jam bene monuit Burm. qui vero novam protulit conjecturam ; neque vero sibi ipse satisfecit : *Pars quoque fortunæ sunt tua verba* [n. illa mitia, me esse tantum relegatum] *meæ*. *Enimvero* mihi, antiquam deserere lectionem, non opus esse videtur. Retinerem igitur *ibi* et *parca*, h. e. mitia, lenia, ut Sil. Ital. xvi. 111. *parco* h. e. levi *vulnere violare*, aut plenius idem ille xii. 424. canit *nihil levior, nec parcior iræ*. Aut si commo-

dior videretur emendatio Burm. *pars quoque*, loco tamen suo *ibi* non movearem. Sensus : Quæ in illo edicto de me meaque fortuna dixisti, sunt ab ira aliena ; aut, quod de me dixisti adeo leniter, in partibus meæ pono fortunæ. HARLES.

139. *Mentisque potenti.*] Compositi mentis: cuius mens de potestate sua non exiit.

145. *Sperabimus: atque Hoc unum fieri.* Lege, *Sperabimus æque*; nihilominus *sperabimus*: præter morem Ovidii in ultimo versu nova periodus incipit. Posset etiam legi *sperabimus usque*.

Sperabimus.] Multo fortius dictum hoc videtur unicum vocabulum, quam emendatio Heinsiana, quæ valde fitget: a Verpoortenio tamen recepta *sperabimus æque*, aut *usque*. HARLES.

Per Superos igitur, qui dent tibi longa, dabuntque
 Tempora, Romanum si modo nomen amant; 156
 Per patriam, quæ te tuta et secura parente est;
 Cujus, ut in populo, pars ego nuper eram;
 Sic tibi, quem semper factis animoque mereris,
 Reddatur gratæ debitus urbis amor. 160
 Livia sic tecum sociales compleat annos,
 Quæ, nisi te, nullo conjugè digna fuit:
 Quæ si non esset, cælebs te vita deceret;
 Nullaque, cui posses esse maritus, erat.
 Sospite sic te sit natus quoque sospes; / et olim
 Imperium regat hoc cum seniore senex: 166
 Utque tui faciunt, sidus juvenile, nepotes,
 Per tua, perque sui facta parentis eant.
 Sic adsueta tuis semper victoria castris,
 Nunc quoque se præstet, notaque signa petat;
 Ausoniumque ducem solitis circumvolet alis, 171
 Ponat et in nitida laurea serta coma:

155. *Qui dent tibi longa, dabuntque, Tempora.*] Scribe, qui dent tibi; quod augurantis et voventis est.

157. *Tuta.*] A qua vis hostium repulsa est; *secura*, quæ dehinc non timet novos incursus et hostiles impetus.

v. Burm.

161. *Livia sic tecum.*] Liviam Drusillam dicit, quam Augustus, repudiata Scribonia, duxit uxorem. Eam a matrimonio Tiberii Neroris, et quidem prægnantem abduxit, dilexitque et probavit unice, ac perseveranter, ut scribit Tranquillus. HEINS.

165. *Natus.*] n. Tiberius, ab Augusto privigno adoptatus. v. Suet. Tib. c. 15. HARLES.

167. *Nepotes.*] Drusus atque Germanicus, ille naturalis, hic adoptivus Tiberii filius (Suet. Tiber. c. 15. et 52.) imitentur facta Augusti sive

parentis, Tiberii, uti etiam faciunt. HARLES.

169. *Sic adsueta tuis semper victoria castris.*] Victoria Dea fuit, quam Apuleius, lib. ii. Metamorph. *palmarum Deam* appellat.

171. *Ausoniumque ducem.*] Tiburium designat, qui, nunciata Illyrici defectione, transiit ad curam novi belli, quod gravissimum omnium bellorum post Punica, per quindecim legiones, paremque auxiliarum copiam triennio gessit: quo temporis spatio domuit totum Illyricum: quas ob res triumphus ei decretus est, quem distulit, moesta civitate clade Variana. Nil hilominus urbem prætextatus, et laurea coronatus intravit. Potes etiam intelligere (quod magis placet) Germanicam expeditionem, quam Drusus, Tiberii frater et Augusti privignus, sus-

Per quem bella geris, cuius nunc corpore pugnas;
 Auspicio cui das grande, Deosque tuos;
 Dimidioque tui præsens es, et adspicis urbem; 175
 Dimidio procul es, sævaque bella geris.
 Hic tibi sic redeat superato victor ab hoste;
 Inque coronatis fulgeat altus equis;
 Parce, precor; fulmenque tuum, fera tela, reconde,
 Heu nimium misero cognita tela mihi! 180
 Parce, pater patriæ: / nec nominis immemor hujus
 Olim placandi spem mihi tolle tui.
 Nec precor, ut redeam: / quamvis majora petitis
 Credibile est magnos sæpe deditse Deos.
 Mitius exsiliū si das, propiusque roganti, 185
 Pars erit e pœna magna levata mea.
 Ultima perpetior, medios projectus in hostes;
 Nec quisquam patria longius exsul abest.
 Solus ad egressus missus septemplicis Istri,
 Parrhasiæ gelido virginis axe premor. 190
 Jazyges, et Colchi, Metereaque turba, Getæque,
 Danubii mediis vix prohibentur aquis.

cepit Augusti auspiciis, ut Florus scribit.

174. *Deosque tuos.*] Apollinem, Iulium Cæsarem, et cæteros Deos, Augusti familiares. Vel ἐκ παραλλήλου dictum, ut idem significet, auspicio et Deos tuos. MER.

175. *Dimidioque tui.*] Propter egiū amorem, quo ducem suum hunc Augustus diligebat, vocat ejus dimidium: ut Horat. *Virgilium, dimidium animæ suæ.* HEINS.

182. *Olim placandi spem, &c.*] Sensus est; nec immemor hujus nominis, nec tolle spem mihi olim tui placandi; ut particula negandi bis repetatur. *Olim, aliquando.* CIOF.

189. *Solus ad ingressus, &c.*] Immo

egressus, quod plerique veteres agnoscunt; malim tamen *egressum*, ut κακοφωνία vitetur. HEINS. *Ad egressum.* Ad ostia per quæ Danubius in mare se exonerat.

190. *Parrhasiæ virginis.*] Callisius ex Arcadia: quæ in ursam mutata a Jove, in septentrione locata fuit: sic dicta a Parrhasia urbe Arcadiæ.

191. *Jazyges.*] Jazyges populi fuere Scytharum, quos Plinius scribit campos et plana tenuisse. *Colchi.* Colchi (auctore Dionysio) fuere ad extremum Ponti, Caucaso monte adhærentes, olim ex Ægypto profecti: *Colchos accipere* etiam eos licet, qui Medeam fugientem persecuti, quum illam apprehendere non potuissent, circa To-

Quumque alii causa tibi sint graviore fugati,

Ulterior nulli, quam mihi, terra cœta est:

Longius haec nihil est, nisi tantum frigus et hostis.

Et maris adstricto quæ coit unda gelu. 196

Hactenus Euxini pars est Romana sinistri;

Proxima Basternæ Sauromataeque tenent:

Hæc est Ausonio sub jure novissima, vixque

Hæret in imperii margine terra tui. 200

Unde precor supplex, ut nos in tuta releges:

Ne sit cum patria pax quoque demta mihi:

Ne timeam gentes, quas non bene submovet Ister;

Neve tuus possim civis ab hoste capi.

Fas prohibet Latio quemquam de sanguine natum,

Cæsaribus salvis, barbara vincla pati. 206

Perdiderint quam me duo crimina, carmen et er-

Alterius facti culpa silenda mihi: [ror:

Nam non sum tanti, ut renovem tua vulnera. Cæ-

Quem nimio plus est indoluisse semel. [sar.

mos, et insulas Brigidas considerunt; ut et Halessio placet. *Metereaque turba.* Aut urbem Metream eum intellige, quam Ptolemy, supra Thiram fluvium ponit, penes Daciam, et *Metanum* appellat; aut certe *Nearea*, ut Neuros intelligas apud quos oritur Borysthenes, ut et auctor Plinius. *Getaeque.* Getas Strabo eos appellatos dicit, qui ad Pontum in orientum pergebant: *Daces* vero, qui in obpositum versus Germaniam et ad Istri fontes, quos olim *Dares* vocatos fuisse arbitratur.

192. *Tu prohib.*] Quin invadant nos.

193. *Adstricto gelu.*] Cimmerius Bosporus, qui Asiam ab Europa separat, ita glaciatur, ut mare illud pedibus pleniusque perivm sit, ut Plinius docet, quam glaciem dicit poeta esse paulo ultra terras ad quas elecatu-

est. Vel certe intellige Ponti partem, quam brumali rigore durari diximus supra.

197. *Hactenus, &c.*] Usque ad Danubium: quem dicit esse terminum Romani imperii. Vicina Basternæ et Sauromatae hostes occupant. *Euxini sinistra*, Pontici maris, qui est a sinistra navigantibus ad Cimmerium Bosporum. *Est pars Romana.* Est ditioris Romanæ.

198. *Basternæ.*] Basternæ populi fucie ad Oceanum septentrionalem versi. Eos Ptolemaeus scribit fuisse in Sarmatia Europa. Hes Tacitus *Penuca* nominat, dubitatque Sarmatisne an Germanis adseriat. *Teneat prius.* Tenent loca Istro vicina.

203. *Vix bene submoget.*] Non bene recte. Miser.

Altera pars superest, qua, turpi crimine tactus,
Arguor obscœni doctor adulterii.

Fas ergo est aliqua cœlestia pectora falli ;
Et sunt notitia multa minora tua ?

Utque, Deos cœlumque simul sublime tuenti, 215
Non vacat exiguis rebus adesse Jovi;
A te pendentem, sic, dum circumspicis orbem,

Effugient curas inferiora tuas.

Scilicet imperii, princeps, statione relicta,
Imparibus legeres carmina facta modis ? 220

Non ea te moles Romani nominis urget,

Inque tuis humeris tam leve fertur onus ;
Lusibus ut possis advertere numen ineptis,

Excutiasque oculis otia nostra tuis. 224

Nunc tibi Pannonia est, nunc Illyris ora domanda;
Rhætica nunc præbent, Thraciaque arma, me-
tum :

Nunc petit Armenius pacem : nunc porrigit arcus
Parthus eques, timida captaque signa manu.

211. Turpi criminè lectus.] Carmine factus meliores magno numero. Malo, *turpi criminè tactus*; hi *Taxat*. *Turpi criminè lœsus* in Arondeliano. HEINS. Burm. conjicit *sectus*. Harles. *fractus*.

218. Inferiora.] Ut fuere mea carmina de Arte amatoria.

225. Nunc tibi Pannonia est.] Natio ingens circa Istrum; hi *Pœones* a Græcis, a Romanis *Pannonii* appellati fuisse: et ab illis inter Illyrios numerabantur; vide Florum. *Nunc Illyris ora domanda.* Post finem bellorum civilium, Aug. (ut Flor. docet) reliqua bella gessit adversum extereras gentes, quæ districto circa mala sua imperio diversis orbis oris emicabant: nova

quippe pax; necdum adsuetæ frenis servitutis, tumidæ gentium inflataeque services ab imposito nuper jugo resiliabant.

226. Rhætica nunc præbent.] Rhæti ad Italianam usque pertinent, quæ supra Veronam et Comum est. *Thraciaque arma.* Thracæ quoque cum cæteris desciverant: qui et signis militaribus, et disciplina, armis etiam Romanis adsueti fuerant. Pausanias etiam scribit, nullam nationem, præter Galliam, Thracæ majorem esse. Hor. ii. Od. 16. *bello furiosa Thrace.*